西部证券股份有限公司

关于上海阿拉丁生化科技股份有限公司

全资孙公司向公司控股股东借款展期暨关联交易进展

的核查意见

保荐机构（主承销商）

（陕西省西安市新城区东新街 319 号 8 幢 10000 室）

西部证券股份有限公司

关于上海阿拉丁生化科技股份有限公司

全资孙公司向公司控股股东借款展期暨关联交易进展

的核查意见

西部证券股份有限公司（以下简称“西部证券”、“保荐机构”）作为上海阿

拉丁生化科技股份有限公司（以下简称“阿拉丁”、“公司”）持续督导阶段的保

荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所科创板股票

上市规则（2023年 8月修订）》《科创板上市公司持续监管办法（试行）》及《上

海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1号——规范运作（2023年 12月

修订）》等相关规定的要求，对阿拉丁全资孙公司向公司控股股东借款展期暨关

联交易进展的事项进行了核查，并出具本核查意见如下：

一、关联交易概述

为了满足日常运营需要，美国孙公司 Aladdin Scientific Corporation（以下简

称“美国孙公司”）向公司控股股东、实际控制人徐久振先生借款，借款额度不

超过美元 60万元，借款期限自 2023年 2月 20日起不超过 1年，借款年利率综

合参考人民币及美元的银行同期贷款基准利率，不超过其中较低者。美国孙公司

可以根据实际情况在借款期限及额度内连续循环使用。公司及美国孙公司就本次

借款无需提供保证、抵押、质押等任何形式的担保。2023年 2月 20日，上述事

项已经公司第四届董事会第六次会议及第四届监事会第三次会议审议通过，具体

内容详见公司于 2023年 2月 22日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露

的《上海阿拉丁生化科技股份有限公司关于全资孙公司向公司控股股东借款暨关

联交易的公告》（公告编号：2023-002）。

根据实际经营需要，美国孙公司与公司控股股东、实际控制人徐久振先生达

成约定，同意将上述借款额度的期限自 2024年 2月 19日到期后延长 12个月（即

展期至 2025年 2月 19日），展期期间除原定借款期限外，借款额度、借款利率

等其他条件按上述原约定执行。

徐久振和招立萍夫妇系公司控股股东、实际控制人。徐久振和招立萍直接和

间接合计持有公司 45.1337%的股份，直接和间接合计支配公司 47.8913%的表决

权。本次交易构成关联交易，但不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定

的重大资产重组。

截至本核查意见出具日，美国孙公司实际向徐久振先生借款 30.00万美元，

除上述借款外，过去 12个月内公司及下属公司与控股股东之间未发生其他关联

交易。

本次关联交易未达到人民币 3000万元以上，且未达到上市公司最近一期经

审计总资产或市值 1%以上，根据《上海证券交易所科创板股票上市规则（2023

年 8月修订）》、《公司章程》及《关联交易决策制度》等相关规定，该关联交易

无需提交公司股东大会审议。

二、关联人基本情况

（一）关联关系说明

徐久振和招立萍夫妇系公司控股股东、实际控制人。徐久振和招立萍直接和

间接合计持有公司 45.1337%的股份，直接和间接合计支配公司 47.8913%的表决

权。

（二）关联人情况说明

徐久振，男，1966年 12月出生，中国国籍，无境外永久居留权，硕士研究

生学历。1996年 8月至 2003年 11月，任复盛生物执行董事；2001年 7月至 2011

年 7月，任上海仕博生物技术有限公司董事长、总经理；2004年 5月至 2013年

11月，任仕元科学执行董事；2007年 4月至 2016年 1月，任仕创投资监事；2011

年 6月至 2017年 8月，任 ALADDIN INDUSTRIAL CORPORATION董事；2009

年 3月至 2013年 8月，任公司监事、技术总监；2013年 9月至 2017年 3 月，

任公司技术总监；2017年 4月至今，任公司董事长、总经理；2021年 2月至今，

任阿拉丁生物执行董事；2021年 5月至今，任阿拉丁试剂执行董事；2021年 12

月至今，任 ALADDIN TECHNOLOGY PTE.LTD 董事，2022 年 1 月至今，任

ALADDIN SCIENTIFIC CORPORATION董事；2022年 10月至今，任 ALADDIN

TECHNOLOGY LIMITED董事。

三、关联交易的基本情况

为了满足日常运营需要，美国孙公司向公司控股股东、实际控制人徐久振先

生借款，借款额度不超过美元 60万元，借款期限自 2023年 2月 20日起不超过

1年，借款年利率综合参考人民币及美元的银行同期贷款基准利率，不超过其中

较低者。美国孙公司可以根据实际情况在借款期限及额度内连续循环使用。公司

及美国孙公司就本次借款无需提供保证、抵押、质押等任何形式的担保。2023

年 2月 20日，上述事项已经公司第四届董事会第六次会议及第四届监事会第三

次会议审议通过，具体内容详见公司于 2023年 2月 22日在上海证券交易所网站

(www.sse.com.cn)披露的《上海阿拉丁生化科技股份有限公司关于全资孙公司向

公司控股股东借款暨关联交易的公告》（公告编号：2023-002）。

根据实际经营需要，美国孙公司与公司控股股东、实际控制人徐久振先生达

成约定，同意将上述借款额度的期限自 2024年 2月 19日到期后延长 12个月（即

展期至 2025年 2月 19日），展期期间除原定借款期限外，借款额度、借款利率

等其他条件按上述原约定执行。

四、关联交易的定价情况

本次关联交易遵循了公平、公开、合理的原则，决策程序严格按照法律、法

规及公司的相关制度进行，交易定价公允，符合市场原则。借款按银行同期贷款

基准利率支付利息，公司无需提供任何抵押或担保。不存在损害公司及股东，特

别是中小股东利益的情形。

五、关联交易的必要性以及对上市公司的影响

美国孙公司向公司控股股东、实际控制人的借款可以缓解美国孙公司短期流

动资金紧张问题，有利于公司海外业务的开展。支付的利息费用符合市场标准，

公允、合理,不会对公司本期及未来的财务状况、经营成果产生重大的影响，不

会影响公司的独立性，不存在损害公司及其他股东利益的情况，也不存在违反相

关法律法规的情形。

六、关联交易的审议程序

1、独立董事专门会议审议情况

公司于 2024年 1月 29日召开公司独立董事专门会议 2024年第一次会议，

审议通过了《关于全资孙公司向公司控股股东借款展期暨关联交易进展的议案》，

公司独立董事发表如下审核意见暨事前认可意见：鉴于美国孙公司日常经营及资

金需求，借款资金到位后将提高美国孙公司的资金流动性，更好地保障和推动公

司海外业务的发展，该事项不存在损害上市公司及广大股东利益的情形，不会对

公司持续盈利能力及独立性造成不良影响。综上，独立董事同意将《关于全资孙

公司向公司控股股东借款展期暨关联交易进展的议案》提交公司董事会审议。

2、董事会审议关联交易表决情况

公司于 2024年 1月 29日召开第四届董事会第十五次会议，会议审议通过了

《关于全资孙公司向公司控股股东借款展期暨关联交易进展的议案》。董事会审

议该项议案时，关联董事徐久振先生回避表决本议案，董事会表决情况：同意 8

票，反对 0票，弃权 0票。本事项无需提交股东大会审议。

3、独立董事独立意见

本次关于美国孙公司公司向控股股东借款展期暨关联交易进展事项遵循了

公平、公开的原则，交易定价公允、合理，不存在损害公司及股东，特别是中小

股东利益的情形。公司董事会在审议此关联交易事项时，在召集、召开及表决程

序符合相关法律、法规及《公司章程》的规定，决策程序合法有效。综上，独立

董事同意本次美国孙公司向公司控股股东借款展期暨关联交易进展事项。

4、监事会审议关联交易表决情况

本次关联交易事项有利于缓解美国孙公司短期流动资金紧张问题，有利于公

司海外业务的开展。本次关联交易事项符合《公司法》、《上海证券交易所科创板

股票上市规则（2023年 8月修订）》、《公司章程》及公司《关联交易决策制度》

的规定，关联交易已获得董事会同意，关联董事在审议该关联交易议案时遵循了

关联方回避原则并履行了回避表决义务。我们认为上述关联交易决策程序符合法

律法规和《公司章程》的有关规定。本次关联交易事项未损害公司及其他股东特

别是中小股东的利益，不影响公司的独立性。综上，监事会同意本次美国孙公司

向公司控股股东借款展期暨关联交易进展事项。

5、董事会审计委员会审核意见

鉴于美国孙公司日常经营及资金需求，本次借款具有无需抵押担保、资金使

用灵活等优势，借款资金到位后将提高美国孙公司的资金流动性，更好地保障和

推动公司经营发展。该事项不存在损害上市公司及广大股东利益的情形，不会对

公司持续盈利能力及独立性造成不良影响。综上，董事会审计委员会同意本次美

国孙公司向公司控股股东借款展期暨关联交易进展事项。

七、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：公司全资孙公司向公司控股股东借款展期暨关联交

易进展事项已经公司董事会审议通过，关联董事已回避表决，独立董事对上述事

项予以事前认可并发表了同意的独立意见。上述事项履行了必要的程序，符合有

关法律法规、规范性文件和公司相关制度的规定。

本次关联交易事项有利于缓解美国孙公司短期流动资金紧张问题，有利于公

司海外业务的开展，不存在损害公司及中小股东利益的情形，不会对公司独立性

构成影响。

综上所述，保荐机构对阿拉丁本次全资孙公司向公司控股股东借款展期暨关

联交易进展事项无异议。

（以下无正文）

	一、关联交易概述
	二、关联人基本情况
	三、关联交易的基本情况
	四、关联交易的定价情况
	五、关联交易的必要性以及对上市公司的影响
	六、关联交易的审议程序
	七、保荐机构核查意见